

2019年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年5月14日

上場会社名 サイボウズ株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4776 URL https://cybozu.co.jp/
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 青野 慶久
 問合せ先責任者(役職名) 経営戦略本部 (氏名) IR担当 (TEL) (03) 4306-0808
 四半期報告書提出予定日 2019年5月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年12月期第1四半期の連結業績(2019年1月1日~2019年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年12月期第1四半期	3,211	19.1	792	31.1	779	35.5	498	30.8
2018年12月期第1四半期	2,695	16.4	604	0.3	575	△4.7	381	0.8

(注) 包括利益 2019年12月期第1四半期 520百万円(37.0%) 2018年12月期第1四半期 379百万円(2.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年12月期第1四半期	10.87	—
2018年12月期第1四半期	8.31	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2019年12月期第1四半期	7,946	3,505	44.1	76.41
2018年12月期	7,328	3,398	46.4	74.08

(参考) 自己資本 2019年12月期第1四半期 3,505百万円 2018年12月期 3,398百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年12月期	—	0.00	—	9.00	9.00
2019年12月期	—	—	—	—	—
2019年12月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 2019年12月期の配当予想額は未定であります。

3. 2019年12月期の連結業績予想(2019年1月1日~2019年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	12,923~ 13,323	14.3~ 17.9	832~ 1,232	△24.6~ 11.6	888~ 1,288	△25.7~ 7.8	373~ 773	△42.9~ 18.3	8.13~ 16.85

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2019年12月期 1 Q	52,757,800株	2018年12月期	52,757,800株
② 期末自己株式数	2019年12月期 1 Q	6,879,435株	2018年12月期	6,879,435株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2019年12月期 1 Q	45,878,365株	2018年12月期 1 Q	45,878,365株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。

また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

	前第1四半期 連結累計期間 (自2018年1月1日 至2018年3月31日)	当第1四半期 連結累計期間 (自2019年1月1日 至2019年3月31日)	対前年同期比 (増減額)	対前年同期比 (増減率)
連結売上高	2,695百万円	3,211百万円	515百万円	19.1%
営業利益	604百万円	792百万円	188百万円	31.1%
経常利益	575百万円	779百万円	204百万円	35.5%
親会社株主に帰属 する当期純利益	381百万円	498百万円	117百万円	30.8%

2011年11月に提供を開始したクラウドサービス「cybozu.com」は、ご利用いただいている契約社数が30,900社、契約ユーザーライセンス数が110万ユーザーを超え順調に増加しております。

このような状況下において、当第1四半期連結累計期間の連結業績につきましては、自社クラウド基盤「cybozu.com」上で提供するクラウドサービスの売上が積み上がり、売上高は3,211百万円(前年同期比19.1%増)となりました。このうちクラウド関連事業の売上高は2,172百万円(前年同期比30.4%増)となっております。利益項目については、前年同期に比べ従業員数増加による人件費の増加や地代家賃の増加等があったものの、施策実施時期の違いにより広告宣伝費等が減少したため、営業利益は792百万円(前年同期比31.1%増)、経常利益は、779百万円(前年同期比35.5%増)となりました。また、法人税等計上後の親会社株主に帰属する四半期純利益については498百万円(前年同期比30.8%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

	前連結会計年度 (自2018年1月1日 至2018年12月31日)	当第1四半期連結会計年度 (自2019年1月1日 至2019年3月31日)	対前年比 (増減額)
資産合計	7,328百万円	7,946百万円	617百万円
負債合計	3,930百万円	4,440百万円	510百万円
純資産合計	3,398百万円	3,505百万円	107百万円

資産の部については、前期に計上した賞与や法人税の支払いを行ったこと等により繰延税金資産及び現金及び預金が減少したものの、「cybozu.com」サービス用サーバー増設等による固定資産の取得等により617百万円増加し、7,946百万円となりました。

負債の部については、前期に計上した賞与や法人税の支払いを行ったこと等により減少したものの、借入を行ったことや期末配当金の未払いが増加した等により、前連結会計年度末に比べ510百万円増加し、4,440百万円となりました。

純資産の部については、当第1四半期連結累計期間に498百万円の親会社株主に帰属する四半期純利益を計上したものの、412百万円の剰余金配当決議を行ったこと等により、前連結会計年度末に比べ107百万円増加し、3,505百万円となり、自己資本比率は44.1%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年12月期の連結業績予想につきましては、2019年2月13日公表の2018年12月期決算短信から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,023	1,901
受取手形及び売掛金	1,761	1,894
仕掛品	6	0
原材料及び貯蔵品	30	25
前払費用	221	270
その他	46	40
貸倒引当金	△6	△10
流動資産合計	4,082	4,122
固定資産		
有形固定資産		
建物	872	875
減価償却累計額	△219	△236
建物(純額)	652	639
工具、器具及び備品	2,664	3,467
減価償却累計額	△1,769	△1,901
工具、器具及び備品(純額)	894	1,566
有形固定資産合計	1,547	2,206
無形固定資産		
ソフトウェア	76	61
ソフトウェア仮勘定	0	—
その他	13	14
無形固定資産合計	90	75
投資その他の資産		
投資有価証券	135	144
敷金及び保証金	852	852
破産更生債権等	1	1
繰延税金資産	615	525
その他	5	19
貸倒引当金	△1	△1
投資その他の資産合計	1,607	1,541
固定資産合計	3,246	3,823
資産合計	7,328	7,946

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	11	3
短期借入金	—	400
未払金	723	583
未払費用	734	478
未払法人税等	367	209
前受金	1,790	2,020
その他	182	624
流動負債合計	3,809	4,320
固定負債		
資産除去債務	120	120
固定負債合計	120	120
負債合計	3,930	4,440
純資産の部		
株主資本		
資本金	613	613
資本剰余金	976	976
利益剰余金	3,551	3,637
自己株式	△1,799	△1,799
株主資本合計	3,342	3,428
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	15	21
為替換算調整勘定	40	56
その他の包括利益累計額合計	56	77
純資産合計	3,398	3,505
負債純資産合計	7,328	7,946

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)
売上高	2,695	3,211
売上原価	172	220
売上総利益	2,523	2,990
販売費及び一般管理費		
人件費	794	1,049
業務委託費	196	186
貸倒引当金繰入額	0	5
広告宣伝費	272	251
研究開発費	101	99
その他	554	605
販売費及び一般管理費合計	1,919	2,198
営業利益	604	792
営業外収益		
受取利息	0	0
還付消費税等	3	—
未払配当金除斥益	1	1
ポイント収入額	—	2
その他	0	0
営業外収益合計	5	4
営業外費用		
支払利息	0	0
投資事業組合運用損	3	1
為替差損	30	16
その他	—	0
営業外費用合計	34	17
経常利益	575	779
特別利益		
固定資産売却益	—	0
特別利益合計	—	0
特別損失		
減損損失	1	1
固定資産除売却損	—	0
特別損失合計	1	1
税金等調整前四半期純利益	574	778
法人税、住民税及び事業税	129	192
法人税等調整額	63	87
法人税等合計	193	279
四半期純利益	381	498
親会社株主に帰属する四半期純利益	381	498

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)
四半期純利益	381	498
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2	5
為替換算調整勘定	0	15
その他の包括利益合計	△1	21
四半期包括利益	379	520
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	379	520

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。